
 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#
 Prefeitura Municipal de Rosario do Sul     Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  ADIMINISTRAÇÃO DIRETA                                                                                            
Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
                                                            e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes                  
                                                                                                                                    
CAMARA MUNICIPAL DE VERADORES                                                                                                       
  LEGISLATIVO                                                     3.621.387,44                          930.496,17      4.551.883,61
GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                
  GABINETE DO PREFEITO                                            2.081.369,99                           93.500,00      2.174.869,99
  ASSESSORIA DE IMPRENSA                                                                                 41.200,00         41.200,00
  PROCURADORIA JURIDICA                                                                 6.640,42         55.700,00         62.340,42
  CONTROLE INTERNO                                                                                        8.200,00          8.200,00
  ASSESSORIA ADMINISTRATIVA                                                                              10.000,00         10.000,00
  ASSESSORIA DE CAPTACAO DE RECURSOS                                                                     10.900,00         10.900,00
  FUNDO ESPECIAL MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL                                                               10.000,00         10.000,00
  FUNDO ESPECIAL PRONASCI                                                                                 4.000,00          4.000,00
  GABINETE DO VICE PREFEITO                                                                              10.500,00         10.500,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                                               
  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                     3.255.482,82                        4.428.861,29      7.684.344,11
  FUNREBOM                                                                                               87.000,00         87.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                                                                                                     
  SECRETARIA DA FAZENDA                                           8.613.738,80        590.000,00      1.536.000,00     10.739.738,80
SEC. MUNIC. DE COORD. E PLANEJAMENTO                                                                                                
  SECRETARIA DE COORD. E PLANEJAMENTO                               569.753,62                           33.000,00        602.753,62
  MEIO AMBIENTE                                                                                       3.435.282,53      3.435.282,53
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS                                                                                                       
  SECRETARIA DE OBRAS                                             2.153.454,45                        4.298.223,86      6.451.678,31
  APLICACAO DE RECURSOS DA OPERACAO DE CRE                                                                                          
SEC. MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA                                                                                                
  CULTURA                                                           719.615,23                           52.000,00        771.615,23
  MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO                          4.794.993,09                        3.024.923,61      7.819.916,70
  APLICACAO DE CONVENIOS E AUXILIOS                                                                   1.486.607,94      1.486.607,94
  FUNDEB                                                         12.448.112,72                        2.129.015,66     14.577.128,38
SEC. MUNIC. DE TRAB. E ASSIST. SOCIAL                                                                                               
  SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL                                    2.012.801,27                          329.932,15      2.342.733,42
  FUNDO MUNIC. ASSIST. SOCIAL                                       114.801,46                          463.417,86        578.219,32
  FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                                                           67.000,00         67.000,00
  FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                      300,00            300,00
SEC. MUNIC. DE DESPORTO E TURISMO                                                                                                   
  SECRETARIA DE DESPORTO E TURISMO                                  225.521,00                          190.100,00        415.621,00
SEC. MUNIC. DE SAUDE                                                                                                                
  APLICACAO DE RECURSO DA FONTE MUNICIPAL                        10.299.653,11                        4.536.227,94     14.835.881,05
  APLICACAO DE RECURSO DA FONTE FEDERAL                           2.190.490,72                        3.019.581,39      5.210.072,11
  APLICACAO DE RECURSO DA FONTE ESTADUAL                            562.384,99                          639.869,71      1.202.254,70
  VIGILANCIA SANITARIA                                                                                                              
SEC. MUNIC. INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                                    
  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                                178.955,16                           24.100,00        203.055,16
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                                 
  SECRETARIA DE AGRICULTURA                                         774.976,80                          330.497,00      1.105.473,80
SEC. MUNIC. DE ESTRADAS E RODAGENS                                                                                                  
  SECRETARIA DE ESTRADAS E RODAGENS                                 866.746,33                          239.406,27      1.106.152,60
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         55.484.239,00        596.640,42     31.525.843,38     87.606.722,80



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#
 Prefeitura Municipal de Rosario do Sul     Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  ADIMINISTRAÇÃO DIRETA                                                                                            
Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total
                                                                                     Financeiras            Dívida                  
                                                                                                                                    
CAMARA MUNICIPAL DE VERADORES                                                                                                       
  LEGISLATIVO                                                                                                                       
GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                
  GABINETE DO PREFEITO                                                2.000,00                                              2.000,00
  ASSESSORIA DE IMPRENSA                                                                                                            
  PROCURADORIA JURIDICA                                              19.525,56                                             19.525,56
  CONTROLE INTERNO                                                                                                                  
  ASSESSORIA ADMINISTRATIVA                                                                                                         
  ASSESSORIA DE CAPTACAO DE RECURSOS                                  3.500,00                                              3.500,00
  FUNDO ESPECIAL MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL                            1.603,80                                              1.603,80
  FUNDO ESPECIAL PRONASCI                                           204.503,84                                            204.503,84
  GABINETE DO VICE PREFEITO                                           3.500,00                                              3.500,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                                               
  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                        10.000,00                                             10.000,00
  FUNREBOM                                                           42.000,00                                             42.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                                                                                                     
  SECRETARIA DA FAZENDA                                              73.000,00                       13.752.000,00     13.825.000,00
SEC. MUNIC. DE COORD. E PLANEJAMENTO                                                                                                
  SECRETARIA DE COORD. E PLANEJAMENTO                                 6.000,00                                              6.000,00
  MEIO AMBIENTE                                                       3.963,69                                              3.963,69
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS                                                                                                       
  SECRETARIA DE OBRAS                                               363.264,71                                            363.264,71
  APLICACAO DE RECURSOS DA OPERACAO DE CRE                        5.260.528,10                                          5.260.528,10
SEC. MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA                                                                                                
  CULTURA                                                           401.167,84                                            401.167,84
  MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO                            271.249,80                                            271.249,80
  APLICACAO DE CONVENIOS E AUXILIOS                                 458.260,42                                            458.260,42
SEC. MUNIC. DE TRAB. E ASSIST. SOCIAL                                                                                               
  SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL                                       26.355,39                                             26.355,39
  FUNDO MUNIC. ASSIST. SOCIAL                                       381.227,23                                            381.227,23
  FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                                                                                      
  FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  276,73                                                276,73
SEC. MUNIC. DE DESPORTO E TURISMO                                                                                                   
  SECRETARIA DE DESPORTO E TURISMO                                  914.714,24                                            914.714,24
SEC. MUNIC. DE SAUDE                                                                                                                
  APLICACAO DE RECURSO DA FONTE MUNICIPAL                             3.000,00                                              3.000,00
  APLICACAO DE RECURSO DA FONTE FEDERAL                             468.116,48                                            468.116,48
  APLICACAO DE RECURSO DA FONTE ESTADUAL                            120.492,41                                            120.492,41
  VIGILANCIA SANITARIA                                              160.022,84                                            160.022,84
SEC. MUNIC. INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                                    
  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                                 10.000,00                                             10.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                                 
  SECRETARIA DE AGRICULTURA                                       1.350.543,88                                          1.350.543,88
SEC. MUNIC. DE ESTRADAS E RODAGENS                                                                                                  
  SECRETARIA DE ESTRADAS E RODAGENS                                 381.900,00                                            381.900,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         10.940.716,96              0,00     13.752.000,00     24.692.716,96



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#
 Prefeitura Municipal de Rosario do Sul     Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  ADIMINISTRAÇÃO DIRETA                                                                                            
Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
                                                                 Correntes         de Capital    de Contingência         Total Geral
                                                                                                                                    
CAMARA MUNICIPAL DE VERADORES                                                                                                       
  LEGISLATIVO                                                 4.551.883,61                                              4.551.883,61
GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                
  GABINETE DO PREFEITO                                        2.174.869,99           2.000,00                           2.176.869,99
  ASSESSORIA DE IMPRENSA                                         41.200,00                                                 41.200,00
  PROCURADORIA JURIDICA                                          62.340,42          19.525,56                              81.865,98
  CONTROLE INTERNO                                                8.200,00                                                  8.200,00
  ASSESSORIA ADMINISTRATIVA                                      10.000,00                                                 10.000,00
  ASSESSORIA DE CAPTACAO DE RECURSOS                             10.900,00           3.500,00                              14.400,00
  FUNDO ESPECIAL MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL                       10.000,00           1.603,80                              11.603,80
  FUNDO ESPECIAL PRONASCI                                         4.000,00         204.503,84                             208.503,84
  GABINETE DO VICE PREFEITO                                      10.500,00           3.500,00                              14.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                                               
  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                 7.684.344,11          10.000,00                           7.694.344,11
  FUNREBOM                                                       87.000,00          42.000,00                             129.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                                                                                                     
  SECRETARIA DA FAZENDA                                      10.739.738,80      13.825.000,00                          24.564.738,80
SEC. MUNIC. DE COORD. E PLANEJAMENTO                                                                                                
  SECRETARIA DE COORD. E PLANEJAMENTO                           602.753,62           6.000,00                             608.753,62
  MEIO AMBIENTE                                               3.435.282,53           3.963,69                           3.439.246,22
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS                                                                                                       
  SECRETARIA DE OBRAS                                         6.451.678,31         363.264,71                           6.814.943,02
  APLICACAO DE RECURSOS DA OPERACAO DE CRE                                       5.260.528,10                           5.260.528,10
SEC. MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA                                                                                                
  CULTURA                                                       771.615,23         401.167,84                           1.172.783,07
  MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO                      7.819.916,70         271.249,80                           8.091.166,50
  APLICACAO DE CONVENIOS E AUXILIOS                           1.486.607,94         458.260,42                           1.944.868,36
  FUNDEB                                                     14.577.128,38                                             14.577.128,38
SEC. MUNIC. DE TRAB. E ASSIST. SOCIAL                                                                                               
  SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL                                2.342.733,42          26.355,39                           2.369.088,81
  FUNDO MUNIC. ASSIST. SOCIAL                                   578.219,32         381.227,23                             959.446,55
  FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                   67.000,00                                                 67.000,00
  FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                              300,00             276,73                                 576,73
SEC. MUNIC. DE DESPORTO E TURISMO                                                                                                   
  SECRETARIA DE DESPORTO E TURISMO                              415.621,00         914.714,24                           1.330.335,24
SEC. MUNIC. DE SAUDE                                                                                                                
  APLICACAO DE RECURSO DA FONTE MUNICIPAL                    14.835.881,05           3.000,00                          14.838.881,05
  APLICACAO DE RECURSO DA FONTE FEDERAL                       5.210.072,11         468.116,48                           5.678.188,59
  APLICACAO DE RECURSO DA FONTE ESTADUAL                      1.202.254,70         120.492,41                           1.322.747,11
  VIGILANCIA SANITARIA                                                             160.022,84                             160.022,84
SEC. MUNIC. INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                                    
  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                            203.055,16          10.000,00                             213.055,16
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                                 
  SECRETARIA DE AGRICULTURA                                   1.105.473,80       1.350.543,88                           2.456.017,68
SEC. MUNIC. DE ESTRADAS E RODAGENS                                                                                                  
  SECRETARIA DE ESTRADAS E RODAGENS                           1.106.152,60         381.900,00                           1.488.052,60
RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                                             
  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                           2.181.348,99        2.181.348,99
                                                                                                                                    
                        Total ..........                     87.606.722,80      24.692.716,96       2.181.348,99      114.480.788,75


